# S2-551

B.Com./B.Com. (CA) DEGREE EXAMINATION – MARCH, 2019.

# FIRST YEAR

### SECOND SEMESTER

Part - II: B.Com.

(Regular/Supplementary)

Paper - II: FUNDAMENTALS OF ACCOUNTING - II

(Common Paper for B.Com./ B.Com. (CA))

Time: 3 Hours Max. Marks: 75

### SECTION - A

Answer any FIVE questions.

 $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$ 

ఏపేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానాలు వ్రాయుము.

1. Annual method.

వార్షిక పద్ధతి.

2. Methods of providing depreciation.

తరుగుదల ఏర్పాటు పద్ధతులు.

3. Types of Reserves.

రిజర్వు యొక్క రకాలు.

4. Consignment.

కన్స్టాన్మేంటు.

5. Features of exchange Bill.

వినిమయ బిల్లు యొక్క లక్షణాలు.

6. Renewal of Bill.

బిల్లు నవీనీకరణ.

- 7. Joint Venture. ఉమ్మడి వ్యాపారము.
- 8. Provisions Vs Reserves. ఏర్పాట్లు Vs రిజర్వులు.
- 9. Account Sale Vs Proforma Invoice. అక్కౌంటు సేల్స్ Vs ప్రోఫార్మా ఇన్వాయిస్.
- 10. Features of Joint Venture.

ఉమ్మడి వ్యాపార లక్షణాలు.

# SECTION - B

Answer ALL questions.

 $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$ 

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానాలు వ్రాయుము.

11. (a) On 1.1.2010 Prasanna purchased machinery worth Rs. 1,50,000. On 1.4.2011 additional machinery of Rs. 1,00,000 was purchased. On 30.6.2012 the machinery purchased on 1.1.2010 became unsuitable and was sold for Rs. 35,000. Prepare machinery account for 4 years charging depreciation at 15% p.a. under Fixed Installment method.
1.1.2010 న ప్రసన్న రూ. 1,50,000 ల విలువ గల ఒక యంత్రాన్ని కొనుగోలు చేసినాడు.
1.4.2011 న అదనపు యంత్రాన్ని రూ. 1,00,000 కొనుగోలు చేశాడు. 30.6.2012 తేదిన 1.1.2010 న కొనుగోలు చేసిన యంత్రాన్ని ఉపయోగకరం కాదని భావించి రూ. 35,000 లకు అమ్మడమైనది. స్థిర వాయిదాల పద్ధతి ప్రకారం సంవత్సరానికి 15% తరుగుదలను ఏర్పాటు చేస్తు నాలుగు సంవత్సరాలకు యంత్రం ఖాతాను తయారు చేయండి.

Or

2

(b) A company requires a Lease Costing Rs. 1,00,000 for four years. Company desires to depreciate under annuity method at 5% per annum. Annuity tables shows that at 5% Re. 1 over 4 years is equivalent to Re. 0.28201. Show the lease account for four year.

ఒక కంపెనీ ఒక లీజును 1,00,000 కు 4 సంవత్సరములకు కొనుగోలు చేసింది. కంపెనీ వార్షిక పద్ధతిన తరుగుదలను విధించి దలుచుకున్నది. సంవత్సరానికి 5% చొప్పున రూ. 1 కి వార్షిక పట్టికలో తరుగుదల రూ. 0.28201 చూపుతున్నది. లీజు ఖాతాను 4 సంవత్సరాలకు చూఫుము.

renals provision by charging Rs. 50,000 every year. Actual repairs were Rs. 5,000 in 2010, Rs. 12,000 in 2011, Rs. 8,000 in 2012 and Rs. 16,500 in 2013. Show the provision for repair and renewals account for these years. ఒక సంస్థ మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణ సంబంధించి ఒక నిద్దిష్టమైన స్థిర మొత్తాన్ని లాభనష్టాల ఖాతాకు డెబిట్ చేయదలచినది. దీని కొరకు ప్రతి సంవత్సరం రూ. 50,000 లను చార్జ్ చేయడం ద్వారా మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణ రిజర్వు సృష్టించడం జరిగింది. వాస్తవ మరమ్మత్తులు ఖర్చులు 2010 – రూ. 5,000, 2011 – రూ. 12,000, 2012 – రూ. 8,000 మరియు, 2013 – రూ. 16,500 పై సంవత్సరాలకు మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణ రిజర్వును చూపుము.

A Firm desires to debit its profit and loss account with a uniform figure

every year in respect of repairs and renewals. By creating a repairs and

Or

# (b) Extract from trail balance:

12.

(a)

	Rs.
Debtors 31.12.2014	20,000
Bad debts written off	1,200
Provision for bad and doubtful debts (1.1.2014)	1,500

# Adjustments:

- (i) Write further bad debts Rs. 2,000
- (ii) Provision for bad and doubtful debts is to be maintained at 5%
  You will prepare bad debts and provision for bad debts and P and L account.

### అంకణా నుండి పెలువడిన అంశాలు :

	రూ.
ఋణగ్రస్తులు 31.12.2014	20,000
రానిబాకీల రద్దు	1,200
రాని మరియు సంశయాత్మక బాకీల ఏర్పాటు (1.1.2014)	1,500

# సర్ధబాట్లు :

- (i) క్రోత్త రానిబాకీల రద్దు రూ. 2,000
- (ii) 5% రాని మరియు సంశయాత్మక రాని బాకీల నిధి కొరకు ఏర్పాటు చేయవలెను.
  రానిబాకీల, రానిబాకీల ఏర్పాటు మరియు లాభనష్టాల ఖాతాను తయారు చేయుము.

drew a bill for 3 months. Ramesh accepted the bill on the same day Satish discounted the bill at 5% at with his banker. The bill was dishonoured on the due date and noting charges were paid Rs. 50 show the journal entries in the books of Satish and Ramesh. మార్చి 1, 2015 న సతీష్ రమేష్కు రూ. 20,000 సరుకు అమ్మెను. సతీష్ 3 నెలలకు బిల్లు దాసెను. రమేష్ బిల్లను అంగీకరించెను. అదే రోజున సతీష్ బిల్లను బ్యాంకు వద్ద 5% కి డిస్కౌంటు చేసుకోనెను. గడుపు తేదిన బిల్లు అనాదరించబడెను. నోటింగ్ ఛార్జీలు రూ. 50 చెల్లించెను. ఇరుపురి పుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులు చూపుము.

13.

(a)

(b)

On 1st March 2015 Satish sold goods to Ramesh for Rs. 20,000 and Satish

Or

On 1st January, 2015 Manju sold good to Anju for Rs. 2,600 on credit. On

- the same day Anju accepted 3 months bill drawn by Manju. On the due date, Anju expressed her inability to meet the bill. The noting charges being Rs. 25. Anju paid Rs. 500 and requested Manju to draw a new bill for the balance due with Rs. 200 as an interest for three moths. Anju accepted the bill on the maturity date this bill was honored. You are required to pass necessary journal entries in the books of Manju.

  1 జనవరి 2015 న మంజు రూ. 2,600 విలువ గల సరుకును అంజుకు అరుపై అమ్మడమైనది. అదే రోజున అంజు బ్రాసిన 3 నెలల బిల్లును అంజు అంగీకరించింది. గడువు తేదిన అంజు బిల్లు మొత్తాన్ని చెల్లించలేనని తెలియజేసింది. ధృవీకరణ ఖర్చులు రూ. 25. అంజు రూ. 500 చెల్లించి మిగిలిన మొత్తానికి రూ. 200 వడ్డీతో 3 నెలలకు క్రొత్త బిల్లు వాయమని మంజుని కోరినది. అంజు ఆ బిల్లను అంగీకరించి గడువు తేదిన ఆదరణ చేసినది.
- 14. (a) Deva of Mumbai sent 1000 sewing machines to Deepak of Hydrabad costing Rs. 500 each. Expenses incurred by Deva amounted to Rs. 4,500. Deepak is entitled to a commission of 6% sales. Deepak took delivery of the Machines and spend Rs. 1,900 towards expenses. He sold the entire consignment of 1000 sewing machinery at the rate of Rs. 510 each. Deepak sent the account sales to Deva and sent a bank draft for the amount due by him. Pass necessary journal entries and prepare ledger accounts in books of Deva.

మంజు పుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులు చ్రాయుము.

ముంబైలోని దేవా 1000 సెవింగ్ మెషన్స్ హైదరాబాదులోని దిపక్కు ఒక్కొక్కటి రూ. 500 చొప్పున కన్సైన్మెంటుపై పంపెను. దేవా ఖర్చులు రూ. 4,500 దీపక్ అమ్మకాలపై 6% కమీషన్కు అర్వడు. దీపక్ సెవింగ్ మిషన్స్ ను అందుకోని ఖర్చుల క్రింద రూ. 1,900 ఖర్చు చేసెను. అతను 1000 సెవింగ్ మిషన్స్ ను ఒక్కొక్కటి రూ. 510 చొప్పున అమ్మెను. దీపక్ అక్కౌంట్ సేల్స్ మరియు బాకీ మొత్తమునకు బ్యాంకు డ్రాఫ్ట్రను దేవాకు పంపెను. దేవా పుస్తకాలలో అవసరమైన చిట్టాపద్దులు వ్రాసీ, ఖాతాలు తయారు చేయుము.

Or

(b) On 1<sup>st</sup> Jan. 2014 Badri at Bombay consigned 1000 radios to Chandu of Calcutta at an invoice price of Rs. 300 each. The cost price of each radio is Rs. 240. Badri paid Rs. 1,200 for Freight and insurance Chandu paid carriage Rs. 3,000 and selling expenses Rs. 2,000. On 31<sup>st</sup> March 2014 Chandu sold 900 radio at Rs. 330 each. And Chandu is entitled to a commission of 10% on sales. Show the ledger accounts in the books of Badri.

జనవరి 1, 2014 న బాంబేలోని బద్ది 1000 రేడియోలను కలకత్తాలోని చందుకు కన్సైన్మెంటుపై ఒక్కొక్క రేడియో రూ. 300 ఇన్వాయిస్ ధరకు పంపెను. ఒక్కొక్క రెడియో ధర రూ. 240. బద్ది సైట్, ఇన్సురెన్సుకు రూ. 1,200 చెల్లించెను. చందు క్యారేజి రూ. 3,000, అమ్మకపు ఖర్చులు రూ. 2,000 చెల్లించెను 31 మార్చి 2014 న చందు 900 రేడియోలను రూ. 330 చొప్పున అయ్యెను. చందు అమ్మకాలపై 10% కమీషన్ కు అర్హుడు. బద్ది పుస్తకాలలో ఆవర్హా ఖాతాలను చూపుము.

15. (a) Arun and Surya entered into a joint venture sharing profit and losses in the ratio of 2:3 respectively. Arun purchased 1000 m of silk cloth costing at the rate Rs. 60 per meter and paid expenses Rs. 1,000. Surya received the stock and paid Rs. 1,500 expenses.

Surya accepted a bill for 3 months for 30,000 draw by Arun. Surya sold the stock for Rs. 75,000 and received 5% commission on sales. Prepare ledger accounts in the books of Arun.

అరుణ్, సూర్యా ఉమ్మడి వ్యాపారం, ప్రారంభించి లాభనష్టాలను 2 : 3 నిష్పత్తిలో పంచుకుంటున్నారు. అరుణ్ 1,000 మీటర్ల సిల్క్ బట్టలను ఒక్కొక్క మీటరు రూ. 60 చొప్పున కొన్ని ఖర్చులు రూ. 1,000 చెల్లించెను. సూర్యా సరుకు అందుకుని రూ. 1,500 ఖర్చులు చెల్లించెను.

అరుణ్ 3 నెలలకు రూ. 30,000 బిల్లు వ్రాయగా సూర్యా ఆమోదించెను. సూర్యా సరుకును రూ. 75,000 అమ్మెను. అతడు అమ్మకాలపై 5% కమీషన్ పుచ్చుకున్నాడు. అరుణ్ పుస్తకాలలో ఆవర్హా ఖాతాలు తయారు చేయుము.

Or

(b) Prem and Syam entered into joint venture to construct a building for X Ltd. for a price of Rs, 8,00,000. A bank account was opened jointly and deposited Rs. 2,50,000 and Rs. 2,00,000 by Prem and Syam respectively. They agreed to share profit and losses in the ratio of 2/3 and 1/3 respectively the details of contract are:

Material purchased – Rs. 3,80,000; Wages paid – Rs. 2,20,000; Expenses paid – Rs. 50,000.

Contract was completed and price was received. Syam took over the unused material for Rs. 1,00,000. Show the necessary accounts.

X Ltd. కు ఒక భవనాన్ని నిర్మించుటకు [పేమ్, శ్యామ్ల్లు ఉమ్మడి వ్యాపారాన్ని ప్రారంభించారు. కాంట్రాక్టు ధర రూ. 8,00,000. వారు ఉమ్మడిగా బ్యాంకు ఖాతా తెరిచి వరుసగా రూ. 2,50,000, రూ. 2,00,000 బ్యాంకులో డిపాజిట్ చేసారు. వారు లాభనష్టాలను 2/3, 1/3 నిష్పత్తిలో పంచుకొనుటకు అంగీకరించారు. కాంట్రాక్టు వివరాలు :

కొనుగోలు చేసిన ముడి పదార్థాలు – రూ. 3,80,000, చెల్లించిన వేతనాలు రూ. 2,20,000, చెల్లించిన ఖర్చులు – రూ. 50,000.

కాంట్రాక్టు పూర్తి అయి, కాంట్రాక్టు సొమ్ము మొత్తం వసూలైంది. శ్యామ్ మిగిలిన ముడి పదార్థాలను రూ. 1,00,000 తీసుకున్నాడు. అవసరమైన ఖాతాలను చూపుము.

6 S2-551